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Zkratka

ASA

ACP

AFGP

API-ESI

BSA

BIS

CE

CE/MS

CEIlJV

CML

CEL

CMO

CMA

CE-ESI-MS

2-DE

Vysvětlení zkratky

Kyselina askorbová (Ascorbic acid)

Kyselý kondenzační produkt (Acid condensation product)

Konečné produkty pokročilé glykace (Advanced glycation
endproducts)

l-alkyl-2-formyl-3,4-diglukosyl-pyrol (1-alcyl-2-formyl-3, 4-
diglucosyl-pyrole)

Ionizace za atmosférického tlaku - ionizace elektrosprejem
(Atmospheric pressure ionization - electrospray ionization)

Hovězí sérový albumin (Bovine serum albumin)

N,N-metylenbis-akrylamid (N,N-methylenebis-acrylamide)

Kapilární elektroforéza (Capillary electrophoresis)

Kapilární elektroforéza ve spojení s hmotnostní spektrometrií
(Capillary electrophoresis coupled Mass Spectrometry)

Kapilární elektroforéza s UV detekcí (Capillary electrophoresis
with UV detection)

Karboxymetyl lysin (Carboxymethy II ysine)

Karboxyetyllysin (Carboxymethyllysine)

Karboxymetylornitin (Carboxymethylornithine)

Karboxymetylarginin (Carboxymethylarginine)

Kapilární elektroforéza ve spojení s hmotnostní detekcí s
ionizací elektrosprejem (Capillary electrophoresis with mass
spectrometry electrospray ionization)

Dvoudimenzionální elektroforéza (Two-dimensional
electrophoresis)
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DHA
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ER

FACIT

FAB-MS

FFI

FIA

GC

GC/MS

GOLD

Gly-Gly
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kapalinovou chromatografi í s hmotnostní spektrometrií (Two­
dimensional electrophoresis wi th High Performance Liquid
Chromatography coupled M ass spectrometry)

Deoxyribonukleová kyselina (Deoxyribonucleic acid)

Dietylaminoetyl celulóza (Diethylaminoethyl cellulose)

Dehydroxylysino-norleucin (Dehydrohydroxylysino-norleucine)

Dehydrohydroxylysino-norleucin (Dehydrohydrohylysino­
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Kyselina dehydroaskorbová (Dehydroascorbate acid)

Enzymoimunoanalýza (Enzyme Linked Immunosorbent Assay)

Ionizace elektrosprejem (Electrospray ionization)

Endoplazmatické retikulum (Endoplasmatic reticulum)

Vlákna asociovaná s kolageny (Fibril-associated collagens with
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Technika rychlého bombardování atomů spojená s hmotnostní
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Hyp
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HPLC

HPLC/MS
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HPLC!UV
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HFBA

HTG

ICAT

IČ (IR)

IS

LDL

Histidinohydroxymerodesmosin
(Histidino hydroxymerodesmosine)

Hydroxylysino-norleucin (Hydroxylysino-norleucine)

Histidinohydroxylysino-norleucin (Histidinohydroxylysino­
norleucine)

Hydroxylysino-5-ketonorleucin (Hydroxylysino-5-
ketonorleucine)

Hydroxylysyl-pyridinolin (Hydroxylysyl-pyridinoline)

Hydroxyprolin (Hydroxyproline)

Hydroxylysin (Hydroxylysine)

Glykovaný hemoglobin (hemoglobin Ale) (Glycated
haemoglobin (haemoglobin Ale))

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High Performance
Liquid Chromatography)

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie ve spojení
s hmotnostní spektrometrií (High Performance Liquid
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performance Liquid Chromatography with UV detection

4-hydroxy-trans-2-nonenal (4-hydroxy-trans-2-nonenale)

Heptafluormáselná kyselina (Heptafluorbutyric acid)

Hypertriglyceridemie (Hypertriglyceridemic)

Izotopem kódovaná afinitní značka (Isotope coded afinity tags)

Infračervená spektrometrie (lnfrared spectroscopy)

Interní standard (Interna! standart)

Lipoproteiny o nízké hustotě (Iow denzity lipoprotein)
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LC-ESI-MS
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MS

MALDI

MALDI-TOF-MS

MOLD

MudPIT

MDA

NMR

a-NFC-I

PACE

PTB

PITC

RIA

snS-PACE

sns

TFA

TEMED

Kapalinová chromatografie spojená ionizací elektrospejem s
hmotnostní spektrometrií (Liquid Chromatography coupled
electrospray ionization with Mass Spectrometry)

Lysino-5-ketonorleucin (Lysino-5-ketonorleucine)

Lysino-norleucin (Lysino-norleucine)

Hmotnostní spektrometrie (Mass Spectrometry)

Laser desorpce ionizací za účasti matrice (Matrix associated
laser desorption ionization)
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detekcí (Matrix associated laser desorption ionization with time
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polyacrylamide gel electrophoresis)
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D isertační práce se zabývá využitím chromatografických a elektroforetických metod (HPLC,

HPLC-MS, CE, CE-MS) pro analýzu posttranslačních modifikací proteinů, zejména kolagenu

jako zástupce proteinů pojivových bílkovin a jejich následnou identifikaci pomocí kapalinové

chromatografie ve spojení s hmotnostní detekcí .

První část v teorii je věnována proteinům (albuminu a kolagenu), jejich rozdělení , klasifikaci

a metabolickým přeměnám v lidském organizmu. Velká pozornost je zaměřena na kolagen,

jeho strukturu a jednotlivé kolagenní typy. Druhá část se zabývá problematikou

neenzymatických glykací a jejich vliv na organizmus a blíže seznamuje s produkty

posttranslačních modifikací pokročilé glykace. Třetí část shrnuje jednotlivé separační postupy

a analýzu posttranslačně modifikovaných proteinů.

Experimentální část přibližuje používané chemikálie, využívan~ instrumentaci, materiál a

metody použité pro tyto studie. Jsou zde popsány také používané postupy pro přípravu

jednotlivých vzorků .

Ve výsledcích a diskuzi jsou shrnuty veškeré získané výsledky a poznatky. Tato kapitola je

rozdělena do dvou částí . První část je věnována problematice pokusů in vivo. Druhá je

zaměřena na problematiku pokusů in vitro.

Klíčová slova: kolagen

neenzymatická glykace

produkty posttranslačních modifikací

HPLC

HPLC-MS

HPLC-MSIMS

CE

CE-MS
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Uplynulé desetiletí lze z hlediska biologických i l ékařských věd charakterizovat jako

éru genomiky. Po principiálním rozluštění genetického kódu (tzv. Genomový projekt)

nastupuje v současnosti doba proteomiky-komplexního výzkumu proteinů . Termín "proteom"

jako označení veškerého proteinového komplementu kódovaného genomem použil poprvé

Marc R. Wilkins v roce 1994 na konferenci v Sieně . Vznikl nový obor zvaný proteomika,

jehož náplní je globál ní identifikace proteinů v určité zdravé nebo nemocné buňce či tkáni a

studium jejich funkce či interakce [l l Velmi brzy se ukázalo, že proteomika bude

v porovnání s genomikou (studiem na úrovni nukleových kyselin), daleko složitější . Příčinou

je proměnlivost určitého proteinu během buněčného růstu a diferenciace, ale i vliv funkčních

produktů jiných buněčných typů či vnitřního prostředí organizmu, které se mění v závislosti

na stárnutí, při adaptaci na změny vnějšího prostředí, i v průběhu nemoci . Proteiny jsou stále

pozměňovány . Navazují se na ně fosforečné, cukerné nebo lipidové skupiny, spojují se

s jinými proteiny do větších molekulárních celků. Proteomický výzku m zahrnuje tři základní

aktivity a) identifikaci veškerých proteinů produkovaných určitou buňkou, tkání nebo

organizmem b) definici vzájemných interakcí proteinů nezbytných pro určitou biologickou

fu nkci c) stanovení přesné trojrozměrné struktury proteinů . V závislosti na individuálních

požadavcích se proteomikou rozumí i intenzivní studium skupiny proteinů, případně jediného

proteinu se zaměřením na specifickou vlastnost.

Přestože DNA je nositelem informací o struktuře proteinu, nelze často na základě

pouhé znalosti genomu objasnit mnohé buněčné procesy. Informace uložená v genech je

definována v podstatě lineární sekvencí čtyř znaků a Je tedy jednorozměrná. Informace

uložená v proteinech je mnohorozměrná, závislá na faktorech jako "alternativní splicing"

Uedna mRNA produkuje různé proteiny), posttranslační modifikace, a konečně i správné

sbalení proteinu vedoucí k jednoznačné trojrozměrné struktuře definující funkci každého

proteinu. Navíc je informace uložená v genech poměrně stabilní, zatímco proteom je časově


[…]


typu I a šlach modifikovaných glyoxalem a glutardialdehydem (v případě kolagenu I) dochází

ke zvyšování absorbčního maxima. Tuto změnu lze vysvětlit tvorbou posttranslačních

modifikací (tvorba dvou absorbční ch maxi m). Glykací bílkovin dochází ke změně jejich

fyzikálních a spektráln ích vlastností (změna barvy či fluorescence) . Literatura uvádí

fluorescenci fluorescenčních sloučenin měřenou při 350 ex/400em nm [151]. Linda B.

Lingelbach a kol. [152] měři l i pentosid in fluorescencí při 370 ex/440 em nrn, stejně j ako Deyl

a kol.[1 53], kteří měřili glykační produkty (pentosidin) při stejné fluorescenci (370 ex/440 em

nm) . Bylo konstatováno, že samotné měření fluorescence pro stanovení produktů

posttranslačních modifikací není dostatečné, je třeba separovat a analyzovat přímo produkty

glykace. Fluorescence, při kterých se měří glykace jednotlivých produktů vznikajících při

reakci s cukry jsou: pro pentosidin 335 ex/385 em nm [86], [95], produkty pokročilé glykace

370ex/440em nm [ 154], [155], fluorofor LM-1360ex/460em nm [156] a 3-

deoxyglukosonlbutylamin 370ex/455ern nm [157]. Literatura uvádí také vlnovou délku UV

295 nm měřenou u glykačních produktů [158], [159] a [160].
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Při studiu pentosidinu jako pokročilého glykačního produktu bylo zjištěno, že hladina

pentosidinu není závislá na hladině triglyceridů a nebo jejich metabolických produktů . Vyšší

obsah triglyceridů v krvi HTG potkanů neměl vliv na obsah pentosidinu u všech tří druhů

tkání . Bylo zjištěno, že tří-týdenní podávání 10% roztoku fruktózy zvyšuje obsah pentosidinu

v aortě a kůži u všech tří druhů potkanů (Lewis, Wistar a HTG). Vyšší obsah pentosidinu byl

také objeven v ocasní šlaše potkanů kmene Lewis a HTG, ale tyto změny nejsou příliš

významné. Nebyly také objeveny žádné významné změny v obsahu kolagenu a elastinu mezi

kontrolními potkany a potkany napájenými roztokem o vyšším obsahu fruktózy .

Při studiu posttranslačních modifikací albuminu bylo zjištěno, že význam a účinnost

jednotlivých oxo-sloučenin roste ve směru glukóza ~ ribóza ~ glyoxal ~ glutardialdehyd .

Mírná posttranslační modifikace BSA byla objevena při reakci s glukózou. V tomto případě

se jedná hlavně o monofunkční modifikace . Nejúčinnějším modifikátorem byl

glutardialdehyd. Při reakci s ním dochází k nejintenzivnější modifikaci a vzniká velké

množství inter- a intra-molekulárních příčných vazeb. Bylo zjištěno , že nejreaktivnějším

glykačn ím místem pro tvorbu příčných vazeb u albuminu je lysin 548, dále lysin 309, lysin

597, arginin 220 . Méně reaktivními místy jsou lysiny v poloze 88, 256, 263 , 495, 528 a

argi niny v poloze 105 , 2 18, 222 a 459.

Pozornost byla zaměřena na studium posttranslačních modifikací hlavní bílkoviny

pojivové tkáně, kolagenu . Byly vyvi nuty nové spolehlivé analytické metody (HPLC, CE) a

jejich spojení pro stanovení neenzymatických posttranslačních modifikací kolagenu. Těmito

metodami byla prokázána vyšší reaktivita ribózy ve srovnání s glukózou.

Byly nalezeny a optimalizovány metody k identifikaci glykačních míst kolagenu .

HPLC-MS/MS a CE-MS/MS metody umožňily nalézt přesná místa modifikace pokročilých

produktů glykace. Bylo zjištěno, že kolagen (ll typu I glykovaný glukózou nebo ribózou

preferuje tato glykační místa: lysiny 504 a 1032. Ve vyzrálém kolagenním peptidu bylo

identifikováno 17 modifikačních míst zahrnujících jednu z reaktivních sekvencí (PKG, AKG),

ze kterých bylo pouze pět glykovaných (obsahující lysiny 504, 519, 750, a 861 s PKG

reaktivní sekvencí a 1032 s AKG reaktivní sekvencí). Byly také objeveny další čtyři PKG

reaktivní sekvence a šest AKG reaktivních sekvencí, které odpovídají spektrům

neglykovaných peptidů . Peptidy s lysiny 276 a 447 (AKG reaktivní sekvence) chyběly.

M S/MS spektra prokázala přítomnost CML u glykovaného kolagenu. Vyšší počet CML

modifikačních míst pro ribózu (5) ve srovnání s glukózou (2) je v souladu s její vyšší

reaktivitou . Reaktivita ribózy je příčinou vyšší tvorby karboxymethyllysinu. Lze tedy říci , že
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rozdílná reakt ivita u ribóz a glukóz ukazuje, že lysin na pozicích 504 a 1032 je reaktivnější

než lysin na pozjcích 519, 750 a 86 ].

Závěrem lze říci, že vliv gl ykačních reakcí na organizmus je velmi široký. U kolagenu

byl prokázán vzrůst modifikací a příčných vazeb. Tvorba těchto vazeb je vysvětlována právě

reakcí bílkovin s Amadoriho produkty vznikajícími při glykaci. Glykace patří mezi ty reakce,

které podstatně ovlivňují život organizmů , a to jak při stárnutí, tak i při patologických

projevech. To je i jedním z důvodů, proč se její výzkum v posledních letech prudce rozvíjí.

Cílem předložené práce bylo přispět do tohoto výzkumu.

Proteornický přístup k analýze a stanovení modifikací proteinů byl také využit v

dalších výzkumech jako např. určení proteinů ve skořápkách ptačích vajec .
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