Oponentský posudek dizertační práce Mgr. Kateřiny Mikulíkové

***Posttranslační modifikace proteinů –
jejich analýza a fyziologické aspekty***

Předkládaná dizertační práce si klade za cíl vyvinout účinné metody a postupy pro analýzu posttranslačních modifikací proteinů, zaměřit se na proteiny albumin a kolagen a studovat jejich reaktivitu s oxo-sloučeninami *in vivo* a *in vitro*.

Spojením separačních technik s hmotnostní spektrometrií, optimalizací podmínek a využitím informačních databází lze získat informace nejen o identitě proteinů, ale také o jejich primární struktuře, existenci izoform, typu a lokalizaci posttranslačních modifikací, případně kvantitě a funkci analyzovaného proteinu. Vzhledem k ohromné diverzitě proteinů se jedná o velice náročný a obsáhlý úkol. Dizertantka se ve své práci zaměřila na studium neenzymatické glykace vybraných proteinů spolu se strukturní analýzou látek při této reakci vznikajících.

Mgr. Mikulíková v úvodní části své disertační práce stručně a přehledně informuje o struktuře a funkci albuminu a kolagenu. V části 2.2.1. bych vytkla malý počet a hlavně kvalitu literárních zdrojů (cit. č. 8-10). Teoretická část obsahuje i základní přehled metod, které jsou nástrojem pro realizaci zadaných cílů práce. Vzhledem k analytickému zaměření práce považuji kapitolu 2.5. (str. 52-55) za velice stručnou a nedostatečně propracovanou. V této části textu bych očekávala hlubší rozbor obtíží spjatých např. s přípravou vzorků (stabilita PTM), s vlastní analýzou posttranslačních modifikací, jaká je dostupnost databází apod., vždy s odkazem na původní práce a rešerše touto problematikou se zabývající. Některé informace podobného charakteru se objevují až v kap. 6.2.2.2. na str. 122-123. V závěrečné části práce (kap. 6, Diskuze) by se autorka měla více zaměřit na diskuzi o vlastních výsledcích právě v souvislosti se správnou volbou separační(ch) metod(y).

Text je psán srozumitelně, působí kompaktním dojmem, bez větších formálních chyb. Pouze musím upozornit na nižší kvalitu některých převzatých schémat a obrázků (str. 42, 44, 45, 48,49, 54, 83), na důsledné psaní termínů *in vivo* a *in vitro* kurzívou, na chyby v psaní čárek v souvětí (např. už v poděkování), na nepřesný termín pro elektroforeogram (str. 110), na anglikanismy (degasér, autosampler). V experimentální části chybí charakterizace enzymu Proteinázy K, nepřesné psaní 2000 $\times$ g při centrifugaci (str. 63), nestandardní termín „kolonka byla promyta vzorkem“ (str. 62).

Jako významnější formální chyby považuji nedostatečné a nepřesné popisky u obrázků obsahující spektra (chybí uvedení instrumentace, parametrů separace nebo MS analýzy, jako vzorový příklad uvedu obr. č. 37, týká se to však téměř většiny spekter včetně hmotnostních). Také název obrázku HPLC/MS, kde je zachyceno pouze spektrum HPLC (obr. č. 29-34), nebo CE-MS (str. 46) je nepřesný a matoucí. Ve výsledkové části práce nebo alespoň v příloze postrádám MS spektra parentních iontů, které byly poté fragmentovány (např. str. 110, 3 CML peptidy). V mnoha případech chybí informace o počtu opakování analýz, příp. statistické vyhodnocení získaných dat. Tabulka č. 3 a 4 jsou z mého pohledu nepřehledné. V přehledu publikačních aktivit dizertantka cituje nepřesně místo a název akce, kde byly výsledky prezentovány (str. 129).

V další části hodnocení dizertační práce uvedu drobné připomínky a náměty k diskuzi:

- 1) Co si dizertantka představuje pod termínem mikrocharakterizace proteinů (str. 54)?
- 2) Prováděla dizertantka identifikace a strukturní analýzy proteinů metodou hmotnostní spektrometrie sama?

- 3) Proč se dizertantka rozhodla použít pro fragmentaci analyzovaných proteinů enzymy, které štěpí v místě oxo-sloučeninami modifikovaných lysinů?
- 4) Na základě čeho byly voleny výchozí koncentrace modifikátorů, byla provedena optimalizace, v tabulce č. 7 chybí také údaj o typu pufru, jeho molaritě, pH. Na str. 69 chybí údaj o výchozí koncentraci kolagenu („koncentrovaný vzorek byl naředěn...“).
- 5) Ke kapitole 5.2.3 a hlavně k interpretaci získaných výsledků mám větší výhrady. U obr. č. 48-53 chybí informace, zda se jedná pouze o výsek spektra či absorpční spektra byla měřena v celém vlnovém rozsahu, chybí údaje o výchozích koncentracích látek v měřeném roztoku obsažených, údaje o kontrolách a případné interferenci látek. Také označení absorpčních maxim ve spektrech (např. obr. č. 48 A,B,C) je nejednoznačný. Domnívám, že vyhodnocení a závěrečná tvrzení týkající se této kapitoly nejsou podložena dostatečnými a adekvátními měřeními. Nepovažuji zdůvodnění, proč není kolagenáza vhodným enzymem pro štěpení proteinu v souvislosti se změnami v absorpčním spektru („nemá výrazná absorpční maxima“) za dostatečné. Prosím o dizertantku o odpověď na výše uvedené připomínky a na otázku, čím si vysvětluje posuny v absorpčních spektrech u modifikovaných molekul kolagenu.
- 6) Dizertantka se ve své práci málo zmiňuje o pozici bioinformatiky a dostupnosti databází pro identifikaci a strukturní charakterizaci hledaných proteinů. Zajímalo by mne, jaké jsou dnes v oboru proteomiky dostupné databáze, zda jsou specializované databáze zaměřené na jednotlivé podobory proteomiky tj. expresní proteomika, strukturní proteomika, funkční proteomika, studium protein-proteinových interakcí a tvorby multiproteinových komplexů již vytvořeny a zpřístupněny odborné veřejnosti.

Uvedené připomínky a náměty nesnižují odbornou úroveň předložené práce. Řešená problematika jednoznačně odpovídá současným trendům v daném oboru. Autorka ve své práci prokázala schopnost kompilace odborného textu, zvládla náročnou instrumentaci (HPLC, CE, MS) a prokázala schopnost validní výsledky nejen získat, ale i interpretovat. Její práce významně přispěla k řešení vybraných kroků analýz vysoce

heterogenní skupiny posttranslačních modifikací proteinů. Potvrzuje to i počet publikací prezentovaných v zahraničních časopisech s vysokým impakt faktorem. Autorka dospěla k zajímavým výsledkům a rozkryla tak nové podněty pro další výzkum v této oblasti.

Dizertantka splnila vytčené cíle. Její vědecká i publikační aktivita je v souladu s požadavky pro úspěšné obhájení a ukončení postgraduálního studia spolu s udělením titulu Ph.D.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci přijmout k obhajobě.

V Pardubicích 13. 9. 2007

Doc. RNDr. Zuzana Bilková, Ph.D.